Vol. xxiv. Num. 3.

15

DIFFERENTIAS IURIVM
ROMANI ET GERMANICI
IN

1791

1270

PACTIS DE SVPERSTITIS HEREDIO

ad l. ult. C. de pactis

ITEMQUE

50 DECISIONVM CHARACTERES,

PRAESENTE

JOANNE PETRO DE LVDEWIG, ICto
POT. PORVSSIAE REGIS CONSILIARIO INTIMO ET CANCELLARIO
TAM MAGDEBURGICAE PROVINCIAE, QVAM ACADEMIAE
HALLENSIS RELIQA,

CONFICTV INAVGVRALI,
PRO CAPESENDIS VTRIVSQVE IURIS
DOCTORVM PRIVILEGIIS,

DIE III. MENSIS IVNII ANNI clo ICCC XLI.

AVGVST. FRIDERICVS SEIDENBVSCH,
FRANCKENHVSANVS SCHWARZBURGICVS.

RESPONDEBIT

HALAE SALICAE, clo ICCC XLI.
TYPIS IOANNIS HENRICI GRVNERTI, ACADEM. TYPogr.

DIFFERENTIAE IURIVM
ROMANI ET GERMANICI
IN
PACTIS
DE
SVPERSTITIS HEREDIO

ad l. ult. C. de pactis.

CAP. I.

De CHARACTERIEVS 50 DECISIONVM, fallacibus valde. Num lex
ult. C. de pactis sit in earundem classe.

Illud uerum est: diuino humanoque iure impro-
bum esse; de uiui bonis pacisci, maturo iudicio
decidisse Iustinianum. Imo pessime eidem audire
eius sortis pactores; quos insidiarum, doli ac frau-
dis fecit reos, ipsaque pacta dixit scripsitque, ipso
iure, nulla, in hac lege nostra testatissima.

§. II. Mouit me huius edicti grauitas; ut illud Quae lex adnu-
classi adscriberem DECISIONVM 50. IVSTINIANI: quamuis meranda 50.
Edmundus MERILLVS, iureconsultus litteratissimus, ex- decisionibus Iu-
inde legem expunxerit, neque hoc, ut ipse sentit, sine stiniani.
causa.

§. III. Fuimus olim iam de characteribus solicii;
per quos haec 50. decisiones possent in codice, ab aliis qui-
busque, internosci (1). Qui utrum, in nostra hac lege,
inueniantur, rei periculum faciemus atque hoc facto
Merilliana facile discutiemus.

§. IV. Principio tempus attendendum, quo scri- Diuinatoria
ptae sunt 50. DECISIONES. Atque hoc spatium est illius nigrula 50. de-
sexennii; quo regnauerat in foris Romani imperii PRI- cisionum.
1) temporis ia-

(1) Reperis eius generis aliquot in uita Iustiniani cap. VIII. §. 33. nota
177. et 178. p. 231.

tra annum 529. MVS CODEX a die 7. Aprilis an. 529. ad diem 20. Septembbris
atque 534. anni 534. quo VLTIMVS prodiit repetitae praelectionis.
Docet hoc ipse IVSTINIANVS, in constitutione de emenda-
tione codicis §. I. 2. Neque alia eum causa mouit, quam
haec: quod, PRIMO CODICE iam promulgato, plurimas
cum CONSTITUTIONES fecerit; tum 50. DECISIONES, in
quarum gratiam NOVVS CODEX edendus ac promulgandus
esset anno 534. VETERE CODICE, anno 529. edito,
abolito & interdicto. Quod cum ita sit: illa demum
constitutio inter 50. DECISIONES referenda, quae aetatem
habet huius sexennii ab an. 529. ad an. 534. aut, si maius
quinquennii & quinquemebris spatii. Igitur, quod iterum
dubitacione caret: illa constitutio, quae nomen in
50. DECISIONIBVS sustinere potest, subscriptione instru-
cta esse debet CONSVLVM iustius temporis, nominatis in
Latii utriusque fastis. A consulatu DECI 529. post
Aprilem, quo primus codex fuit promulgatus.

*Fastrorum Latini ambiguitas, cur-
sum notata.*

§. V. Vti autem fastrorum ambiguitas est testatissi-
ma PANVINIO, atque illius adseclis Golzio; Fighio; Bu-
cherio; Caluizio; Fetauo; Ricciolo; Occoni; atque aliis
ipsique Pagio: sic causae incertitudinis huius etiam
imis sensibus notandae, in hoc eodem sexennio. Primo
enim imposuerunt fastrorum collectoribus consules suffecti;
quos ab ordinariis multoties tempore distinxerunt, cum
sint utrique anni eiusdem. Deinde cum honorariorum
consulum nomina in fastis locum non habeant, falsi
sunt, qui hunc eis dederunt. Forro non minor erratio
est eorum; qui annos, quando nulli consules electi
adeoque nomina eorum, qui consulatu abierunt, in
chronologia continuarunt, formula signarunt ambigua
POST CONSVLATVM. Nam particulam post numerarunt
alii chronologi; inclusio ipso consulatu; alii exclusio; non
nulli, ordinis numero penitus omisso; unde ingens tem-
porum

¹⁾ ob commix-
tionem cum suf-
fectis.

²⁾ cum hono-
rariis.

³⁾ formulas
post consulatum.

porum & annorum confusio. Exemplo sint consules LAMPADIVS & ORESTES. Horum enim nomina reperiuntur integro triennio an. 530. 531. 532. Sed, post consulatum, numerandi modus fuit multiplex hoc specimine

LAMPADIVS & ORESTES 530.

P. CONS. I. *Lampadii & Orestis* 531.

P. CONS. II. *Lampadii & Orestis* 532.

LAMPADIVS & ORESTES 530.

POST CONSVLATVM *Lampadii & Orestis* II. 531.

POST CONSVLATVM *Lampadii & Orestis* III. 532.

Falli igitur potuit quilibet, in hac numerandi differentia. Vnde facile est, ad intelligendum, quod anno decipi potuerit lector; nescius; vtrum in formula POST CONS. ipse consulatus numerandus, an omittendus esset (2).

§. VI. Quid? quod ipsorum etiam *consulum ele-*⁴⁾ *ignorationem*
ctio fuerit uel *dubia* uel *obscura*; quae remotioribus pro-
vinciis innocuit uel *minus recte* uel *serius* longe. Ut
adeo aliis *nominibus* multoties prouinciae uterentur, sub-
urbicariae uel Romae uel Byzantio: aliis autem *populi*
remotiores, ob celerum, qui tunc ordinario & hebdo-
madali cursu ignoti, desideria uel fallacias. Praeterea ⁵⁾ *Romae &*
Byzantii. cum, diuiso imperio, in *orientale & occidentale*, duo
consules adpellandi, *Romae* unus; alter *Byzantii*; etiam
euenit quandoque hoc; ut alteruter uel *vacaret* uel
ignoraretur multoties, sphaerae alterutrius populis.
Vbi igitur adiectiale verbum *Cof. sol.* non adparuit, ut ⁶⁾ *solius cum*
collegiis.

(2) Scripsit oculatissimus in hoc com-
puto consulari *dissertationem hypati-
cam*, id est, *consularem*, Anton. PA-
GI, ubi in *parte III. cap. 2.* p. 316.
ex instituto hoc idem tractauit argu-
mentum, inscripsitque illud: *de post-*

CONSVLATIVVS a Constantino M.
ad Iustinum iuniorum usu receptis.
Cui addi potest insigne commentum
BALVZII in notis ad capit. tom. II.
p. 1253.

7) *autorum ur
biria.*
debuit: illud iterum crucem fixit chronologis; quis
fingendus aut omittendus esset collega. Taceo, quod
scriptores plures arbitrii sui esse crediderint; uel unum
tantum *consulem* nominare; uel formula POST. CONS. uti,
mentione facta consulis tantum *nominatissimi*, a cuius nu-
merarent consulatu annos (3). Quandoque etiam, tyran-
nide aliquorum, in partes itum est; ut aliae atque aliae
prouinciae alios atque alios quoque nominarent CON-
SULES. Vbi quaeque a se creatum *ad his* inscripferat.
Consultissimum igitur fuerat ad has tricas euitandas,
aeram Christi introducere in orbe *christiano*.

8) *Prædecons
julii.*
Festis ab ann.
529. ad ann. 534.
§. VII. Huius tamen *quinquennii*, & quod exce-
dit, intra quod 50. DECISIONES consecutae, eius generis
scrupuli esse nequeunt in fastis: cum nomina consulum
hic ambigua non sint; sed ita stent certo talo, in fasto-
rum tabulis:

529. DECIUS COS. sol, in occidente.

530. LAMPADIVS & ORESTES, ambo occidentis.

531. POST CONSVL. I. uel II. *Lampad.* & *Orestis*.

532. POST CONSVL. II. uel III. *Lampad.* & *Orestis*.

533. IVSTINIAN. AVG. III. sol. conf.

534. IVSTINIAN. AVG. IV. & PAVLINVS.

Est tamen illud ex superioribus repetendum (4).
Quod primo uacauerit tum, in quibus plura singularia,

(3) Has *regulas consulares* per
epitomen recitare; non singratum esse
poterit iurium studiosis, ad lumen ad-
dendum *chronologiae constitutionum*
in codice cum *Theodosiano*, tum *Iu-
stinianeo*. Plenius autem docebunt

LIGERO, COINTIO, PANVINIO &
adseclis ultimi: quod in labyrintho fa-
borum hoc Ariadne filo fuerint de-
stituti.

(4) Singularia etiam plura in hoe
argumento praefitit extricauitque ni-
COL. ALEMANNVS in *commentario*
ad *anecdota Iustiniani* p. 96. 97.

confu-

consulatus in oriente an. 529. & 530. Quoniam DECIVS Romae, LAMPADIVS & ORESTES ambo creati sunt pariter in occidente, Romae. Adeoque si ultimum euenisset Byzantii quoque, unius anni quatuor extitissent consules. Deinde quod Romae ueteri hoc relictum sit ab ipsis imperatoribus Byzantinis; ut ab eorundem *consulibus* tempora numerarentur etiam in oriente. Tum quod tamen idem *ius* habuerint consules *Byzantini*. Praeterea quod duobus annis 531. & 532. nulli *consules* adpellati sint uel Romae uel *Byzantrii*. Porro, quod formula POST CONS. I. & II. uel uti aliis I. II. & III. significatus fuerit ambigui, cum alii uero consulatu *incluso* alii, *excluso* eodem, annos numerarent. Post quod an. 533. IVSTINIANVS fuerit *consul* sine collega, licet in fastis omisso scribendi modus SOL. cos. Demum quod PAVLINVS fuerit *consul* *occidentalium* ultimus. Tandem in aliis constitutionibus occurrat nomen *Lampadii* solum. Quorum omnium ratio habita §. 5. 6. superius. Ad extremum, quod ex 50. DECISIONIBVS potuerint aliquae etiam fieri sub DECIO consule; uti quoque post *Lampadii* & *Orestis* consulatum.

§. VIII. Atque hoc eodem temporis characterē Temporis char-
gaudet constitutio nostra in l. ult. C. de pac̄. Habet racter sc. de-
cifionibus est
enim subscriptam formulam. Datum Kal. Nouembr. Con- congruum.
stantinopoli, post consulatum LAMPADII & ORESTIS VV.
CC. 531. (5).

(5) Calculus hic *consularium anno-*
rum recte se habet. Nisi dubitaueris
num POST. cos. formula, ipso consu-
latu *excluso*, definienda; an autem eo-
dem *incluso*. Quod tamen hic non
potest requiri, cum *ordinis* numerus
locum non habeat in uno, neque pri-
mus dici queat, nisi praefit se-
cundus. Ut adeo in anno sequente
532. demum numeri uel II. uel III.
pro diuerso computandi modo, fuerint
addendi.

Sublata a Nori-
fio plurim
ambiguitas fa-
storum.

§. IX. Ceterum quamuis, in fastorum numeris ac nominibus emendandis, industriam adhibuerit maximam PAGI; tamen Henricus NORISIVS in epistola consulari, eidem valde exprobavit: quod neglexerit fere in his operis INSCRIPTIONES & NVMMOS; quos etiam PANVINIUS consuluerit parum. Ut adeo mirum non sit; PAGIVM quoque toties lapsum fuisse cum suo Panuinio & Leunclauio, quibus in fastorum nominibus ac numeris ipse habuerit plenam fidem (6).

CHARACTER II.
50. decisionum;
ut scripta sit ad
PRAEFECTVM
praetorio loan-
nem.

§. X. Secundus CHARACTER 50 decisionum est; ut constitutio inscripta sit PRAEFECTO PRAETORII (6*). Nam si magistratui provinciali fuerit adsignata; tum referri potius meretur ad rescripta & constitutiones vulgares, quarum ducentas & plures solent numerare interpres.

Idemque habes §. XI. Iterum conuenit etiam hoc cum nostra in lege nostra. l. ult. C. de paſt. Nam imperator scripsit illam ad 10-

(6) Epistole huic consulari additur; quod, in illa, collegia LXX. conſulum ab anno christiana epochae XXIX. imperii TIBERII AVGUSTI decimo quinto, usque ad annum CCXXIX. imperii ALEXANDRI SEVERI octauum, in uulgatis fastis ha- denus perperam descripta corriguntur, ſupplentur & illustrantur. Edit. Bononiae 1683. in 4t. Obſtupui, fa- teor, dum hoc opusculum legerem; qui fieri poſſit, ut unus homo omnium librorum, nummorum, lapidum, in- ſcriptionum non ſolum poſſet remini- ſei ſimul; ut praefens animi eſſet, ſin- gula conſerue inuicem, corrigere, emen- dare & ſupplere, cauſis ubique ex in- tima Latii notitia requiſitis. Verum

hi litterarii heroes animum defigunt in Latii antiquitatibus tantum: contra plerique Germani, iure-consulti ma- xime, incumbunt ſtudiis disciplinarum rerumque, in patria utilium; ne illis deſtit, ad uictum & cultum necessaria, ſacrorum vero collegiorum ſodales, ca- noni nostri, indulgent genio ſuo, ni- hil agendo.

(6*) Ratio eſt haec: quod si impe- rator, a provincialibus requiſitus & cauſas reſponderit: illa reſponſa no- men non meruerunt decisionum, qua- proprie motu & ad iura in theſi edi- tae eſſe debent. Adeoque ad praf- etum praetorij ſcribendae: ut ipſe il- las in imperio uniuero promulgaret.

ANNEM

ANNEM P. P. Is autem gessit praefecturam supremam an. 530. atque an. 531. Quo quidem hoc munere remotus; breui autem ei 533. restitutus est: ut *praefecturam* per plures deinceps continuaret annos (7).

§. XII. Sequitur TERTIVS CHARACTER: ut constitutio *ius in thesi definiat uniuersim*, nec quicquam, uero in *hypothesi*, huius uel alterius tantum litigatoris agat causam. Idem iterum in nostra hac *lege finali C.*
CHARACTER III.
 SO. decisionum,
 ut sit GENERA-
 LIS neque cau-
 sue singularis
 iudicatum.
de paci. inuenitur. Licet enim imperator a *Caesariensi* quondam aduocato fuerit interrogatus: non huic tam respondet; sed IOANNI PRAEFECTO PRAETORII aperit sententiam, idque summatim; ut *nouam sanctionem* siue *legem* suam, aeternum deinceps obseruandam iusserit in orbe Romano, idque non in *paci*s solum; sed etiam in *donationibus*, *hypothecis*, *contractibus* uniuersis. Igitur *interrogatio Caesariensis* non *causa edicti* fuit; sed tantum *occasio*. Accedit, quod ideo ad ueteres regulas iuris prouocet: ne quem offendere queat constitutio-
 nis nouitas (8) & suorum temporum SECTA.

(7) Nam an. 532. ad paucos tantum menses IOANNI in praefectura substi-
 tuti PHOCAS & BASSVS, teste PROCO-
 PIO lib. I. bell. Pers. c. 17. Reuocatum quoque eundem *Ioannem* ad pri-
 minam PRAEFECTVRAM supremam, narrat PROCOPIVS idem lib. I. bell.
 Vand. cap. 7. Et hoc confilio, in mul-
 tis constitutionibus, CONSVLVM no-
 mina defunt: partim quod uacauerint in utroque imperio *consularus*; par-
 tim, quod formula POST. CONS. pa-
 rum digna, in hominibus, nominis
 ceteroquin obscurissimi; partim etiam,
 quod temporis ratio haberi posset ex no-

minibus PRAEFECTI PRAETORIO, cui leges adscriptae.

(8) Principio enim in hac *lege fin.* *C. de paci* verba notanda sunt: *Sed nobis OMNES huiusmodi PACTIONES ODIOSAE esse uidentur & plenaे trifissimi ac PERICVLOSI evenitus;* porro: *secundum VETERES regulas SANCIMVS.* Porro: *quod, SCIEN-TE superflite, PACTIONES HAE fieri possent, ANTERIORIBVS LEGIEBVS non erat incognitum.* Praeterea: *IV-BEMVS neque DONATIONES neque HYPOTHECAS, neque alium CONTRACTVM admittendum contra DO-*

§. XIII.

IV. CHARACTER
50. decisionum;
ut veterum fol-
iat problemata.

§. XIII. Ad QVARTVM CHARACTEREM ipse impe-
rator digitum intendit, his verbis: postea vero, cum VE-
TVS IVS considerandum recipimus, QVINQVAGINTA tam DE-
CISIONES fecimus (9); quam ALIAS CONSTITUTVNES.
Illud verum est, distinguere imperatorem 50. DECISIO-
NES; ab aliis suis CONSTITUTVNBVS. Est tamen illud
dubium: num ueteris iuris consideratio 50. decisiones tan-
tum respiciat; an uero idem quoque dictum scriptumque
uoluerit de aliis constitutionibus? Quicquid sit; no-
stram hanc l. ult. C. de pac*a*, ad VETVS IVS respexisse, ex
eo clarum est: quod quidem ad ueteres regulas iuris
prouocet legislator, in eo, quod, sciente uiuo, pacisci de eius
bonis, semper licuerit: sed pac*a*, ignorantie eo, interdixe-
rit quaecunque, noua decisione, imperator. Quod cum
ita sit: nullus dubito; eandem hanc nouam decisionem
locum omnino mereri inter 50. DECISIONES Iustiniani.

V. CHARACTER;
ne DECISIONES
numerum ex-
cedant quin-
quaginta.

§. XIV. QVINTVS CHARACTER est ille, quod nu-
meri harum decisionum excedere non debeant quinqua-
gesimum. Intra quem continet se semel iterumque ipse
imperator (10). Sed calculus MERILLI superat eun-

MINI VOLVNTATEM. Tandem: ita
PACISCI SECTA nostrorum TEMPO-
RVM non patiatur. In his omnia uer-
bo docent; imperatorem non respon-
diffe interrogacionis causam singu-
larem: sed uniuersim pac*a* de uiui
hereditate proscriptissime ex orbe Roma-
no adeoque huic constitutioni L DECIS-
IONVM classem porro non inuidendam.

(9) Fidenter quidem interpretes ar-
guunt: ubi VETERIS IVRIS enuclea-
tio ac definitio habetur; ibi constitu-
cio 50. decisionibus est adnumeranda.
Nostrum non est, uinculum consecu-
tionis huius uel rumpere uel laxare

Quoniam illud nobis satis est, legem
hanc nostram pariter ex genere carum
esse, in quibus ius uetus, noua deci-
sione, sit explicatum.

(10) Tertius est ipse imperator de
codice emendando an. 53. ubi inter
causas secundae codicis editionis refert
hanc: quod QVINQVAGINTA DECISIONES,
post primam codicis editionem, no-
luerit relinquere in loco extrauagan-
tium. Ut consultum ei magis videatur,
primo codice antiquato, easdem codic*i*
nouo insuere. Sed dubitant alii de nume-
ri computatione; quod Iustin. potius
placerit rotundus, potioris generis.
dem,

dem, addita causa: quod saepe duas aut plures leges, ob argumenti paritatem, numerauerit pro una (11). Verum facit hoc diuinatoriam uirgulam suspectam: quod, decisione unius controversiae semel facta, superfluum esse, omnino uideatur; idem semel iterumque in legibus diuersis repetere. Vnde opinabile magis est: non inueniri criterium certum in numero, quo nouellae CONSTITUTIONES illius sexennii possint a 50. DECISIONIBVS internosci ac distingui (12). Ut potius in utrisque corrigere potuerit imperator ius uetus adeoque haec formula rei conficiat nec quicquam (13).

§. XV. SEXTVS CHARACTER laudatur: quod in quacunque CODICIS constitutione occurrat uerbum DECISIONIS; illam quoque adnumerandam esse 50. DECISIONVM classi. Verum ipse Eguinarius BARO agnoscit (14): quod vix alteram earundem partem inuene-

VI. CHARA-
CTER; si in lege
uerbum DECI-
SIO occurrat.

(11) Verba illius in praefat. p. 6. sunt haec: & scias, quod parum iu-
nat inscriptio et subscriptio, cum
haec omnia similiter aliis multis Iu-
stinianeis constitutionibus non deci-
dentiibus conueniant. Nam ducentas
promulgasse eundem imperatorem in
tra hoc sexennium, semel scripsi ite-
rumque. Nec mirum uideatur, si
duas quandoque uel PLURES LEGES, pro
VNA tantum DECISIONE coniunxerim.
Hoc enim postulauit par eademque
DECIDENDI ratio & NECESSITAS. Sed

FR. BALDVINVS ad l. 58. Aedil. editi
absoluit Iustinianum ab omni battolo-
gia, quin de re eadem scripserit plu-
res leges.

(12) Fallitur glossator ad const. de
emendat. cod. quae ex consulatu Lam-

padii & Orestis & sequentium di-
gnoscuntur. Illud quidem verum est
50. decisiones factas esse intra Sexen-
nium illud, quo codex primus re-
gnauit in foris: sed, praeter illas, alias
plures nouellas constitutiones editas es-
se, cum ipse imperator dicit, tum lo-
quuntur ipsarum etiam constitutionum
numeri. Quas colligit in ordinemque
redegit ABRAH. WIELINGIVS in iuri-
prudentia restituta tom. II. p. 94. fqq.

(13) Est haec sententia CVIACII in
praef. ad paratitla codicis; qui ideo
hariolationes eius generis ALCIATI alio-
rumque carbone notat; quod non susci-
tient limam.

(14) Eguinarii BARONIS opera lectu-
iucundissima sunt ideo: quod in singu-
lis pandectarum titulis ostendar simul
B rit

rit ipse, in quibus uerbum hoc offendatur. Imo quis crediderit; *Iustinianum* sibi hoc, legis instar, imposuisse; quod decidendi uerbo alibi uti nollet, quam in 50. DECISIONIBVS aut illo in his ipsis necessario uteretur.

VII. CHARA-
CTER si consul-
tor TRIBONIA-
NUS.

§. XVI. Quid si SEPTIMI instar gnorismatis dixeris: has 50. DECISIONES, consultorem habuisse, non nisi TRIBONIANVM. Quem hoc elogio celebret *Iustinianus* ipse (15)? Neque enim inania uerba sunt: *inter nostras DECISIONES, per quas, suggestente nobis TRIBONIANO, antiqui iuris altercationes placauimus.* Inde enim firmanter illa, quae §. XII. diximus atque proditur DECISIONVM consiliator egregius (16). Sed ambiguum tamen est hoc ipsum: primo quidem; num illud trahendum sit, ad DECISIONES 50. uniuersas (17)? Deinde cum in aliis etiam constitutionibus consilii gloriam relinquat Triboniano imperator; inde uinculum consecutionis nullum:

Gallici iuris uel differentias, uel harmoniam cum Romano. De his autem 50. decisionibus multa habet in tom. I. p. I. & reliquis. Quem cum MERILLO excripere nostros exempla STRAVCHII & LVDWELLI.

(15) In §. ult. *Inst. de libertinis.* Neque praetermisit hoc ipsum THEOPHILVS paraphrastes. Qui l. DECISIONVM nomen tanta religione coluit: ut, in graeco etiam sermone, retinere mallet uocem DECISIONIBVS, quam reddere eandem sermone Graeco. Nam in editione Gozbofredi legitur quidem Graccis elementis δευτέριον: sed Fabrotius Latinis quoque litteris uititur in ipso textu Graeco.

(16) THEOPHILVS ueterum Iureconsultorum reddit αὐτοβολεῖος.

(17) Illud quidem facile est, ad

intelligendum; quod princeps hoc fine alat cum aliarum rerum, tum etiam ipsius iurisdictionis administratos & praetores: ut non solum decernant ferantque sententias; sed, quoties casus eis dubius occurrit, referant hunc ad ipsum imperatorem, recipiantque ab eo responsum. Exemplo esse potest litterarum & iudicarii commercium PLINII & TRAIANI. Quo fine PORVSSIAE ante aliquot annos rescripsit ad tribunalia & iureconsultorum collegia in prouincias: ut, si quos casus dubios haberent, qui uel ob leges ambiguas uel ob iureconsultorum altercationes, decisionem requirent, hoc eodem fine praefecto praetorio suo transmitterent; ne iure incerto postea uterentur. Sed PORVSSICARVM DECISIONVM, exemplo Saxoniae, ederetur CODEX.

ut

ut omne, quod in re legislatoria suggesserit Iustiniano Tribonianus, mereatur ideo 50. DECISIONVM classem.

§. XVII. Sed manum de hac tabula, lacera & confragosa sat (17*). Ingenii enim exercendi causa haec uocauit sub incudem ueritatis; quam tamen neque ego inueni neque inuenierint, post me, alii. Quibus autor suasor que sum; ne, quod ego doleo, me fecisse, hunc latrem lauent porro, perdantque, in his, oleum operamque, multo minus, quod MERILLVS fecit, uicennii integrum spatium. Interim, in tantis characterum fallaciss, ipsa 50. DECISIONVM argumenta & materiam earundem illustrauit ille egregie *commentario*, amplissimo instruētissimoque *quaestionum & conclusionum forensum* adparatu. In qua etiam laude sunt STRAVCHIVS (18); LINGLOIS & nouissime BASSVS, qui has 50. *decisiones* cum iure Boico contulit. Quae collatio non inutilis; sed quomodo huius loci?

§. XVIII. Neque est; quod sibi, ex hac cognitione, aliquis utilitatem fingat promittatque ideo; quoniam hae 50. *decisiones* propius testentur de Iustiniani mente; cum has ipse expenderit animo suo uerbisque definuerit. Verum praecipui iuris nil eis dandum propterea: quoniam imperator sua fecit, quaecunque resultulit in *iuris corpus*. Siue a se ipso quid factum aut emendatum si; siue ab aliis legislatoria facultate instructis

(17*) Eandem operam perdidit hic] in hoc ipso, MERILLIO nequaquam ad-
etiam PETR. GODFREDVS in *notamentis* in *prooemialia codicis p. 114.* licet ipse subtiliori iactet *iurisprudentialium* in 50. DECISIONVM characteribus.
(18) In *dissertationis* ad 50. *decisiones capite I. num. 5.* paucissimis uerbis allegat *gnorisma*, quo possint 50. *decisiones* ab aliis distingui. Sed

*Querela perdicti
ori in his tria.*

manda-

mandatariis. Quod si autem adparuerint *antinomiae*:
meo iudicio, tum *actum nihil adeoque expendendum iu-*
dici; quod aequius ac iustius, spreta prorsus 50. *decisi-*
num augustali authoritate. Qui enim sibi ipsi contradic-
cit; ille ludit operas agitque nihil (19).

CAP. II.

Num lex haec IVRI NATVRAE AC DIVINO SIT CONGRVA?

Affirmandum.
Quia lex RA-
TIOCINATVR.
1) formula
contra bonos
mores.

Iudicio imperatoris est hoc omnino adsfirmandum.
Quia prodit ipse huius interdicti, aduersus pacta de
uini bonis ac hereditate, causas a sanae rationis nor-
ma requisitas. Nam principio scribit: talia pacta uel
contractus de alienis rebus, siue uniuersim siue sigillatum
de hereditae, domino ignorantie uel inuito, esse CONTRA
BONOS MORES. Qua ultima formula utuntur iurecon-
sulti; si quid decretis naturae & humanae societatis est
aduersum, id est, ipso iure improbum & damnatum.
Vtut enim mores pro consuetudine accipiuntur in iuris
nostrri corpore (1): ubi tamen adiiciale uerbum & for-
mula BONIS moribus aduersum occurrit, ibi hoc idem est,
quam rectae rationi & naturali aequitati inimicum (2).

(19) Contentioſiſſimae ea de re li-
tes, eorum praefertim, qui de anti-
nomiis tam ciuilis, quam feudalis
iuris egerunt scripſeruntque sigil-
latim. Inter quos praecipuum me-
rerur locum GIPHANIVS. Verum uti
deserit eius hic caſtra ipſe STRAVCHIVS;
ita huic adiunxiimus nos nouas deseren-
di caſtas.

(1) Ita enim mos regionis in con-
tractibus debet attendi, autoritate VL-
piani in l. 34. D. de reg. iur. Neque

alium habet significatum formula: mo-
re maiorum in l. 5. more D. de iurisd.

(2) Pertinet huc l. ex eo 4. C. de
inutil. stipulat. ibique augustale edi-
ctum: omnia, quae contra BONOS MO-
RES in pactum deducuntur, NULLVIS
momenti sint. Et l. 6. C. de pactis,
clariss: pacta contra BONOS MORES nul-
lam vim habent. Difſinguunt enim
ibidem ius poſitivum, id est, leges
& conſtitutiones a decretis naturae,
bonis moribus.

In

In BASILICIS redditum, ὑπεναντίον ἀγαθῆ τέρπε (3).
Quod axioma etiam est iuri canonico testatissimum (4).

§. II. Deinde priori adserto iungit imperator ^{2) odio digna}
grauissimas rationes. Quod scilicet *paēta de re uiuentis*
sint *odiosa*, id est, *publica mortalium auersatione digna*;
ratione rationis addita, quoniam sint *plene (plane) tristis*,
simi ac periculoſi euentus. Quicquid uero (5), in *homini* ^{3) TRISTISSIMI}
euentus, ^{eu-}
nun est odio, illud humanae *societati inimicum*. Mere-
tur autem ille contraētus *odium commune*; qui rerum pos-
ſessoribus est suspectus, ob intentata *paētoribus* pericula &
tristissimos quandoque *euentus*. Inde *vinculum consecu-*
tionis est firmissimum: quae *paēta humanae societatis*
merentur *odia*; quae bonorum *possessori* adferunt pericu-
la; quaeque *tristissimorum euentuum*: illa *paēta omni-*
no in societate humana ciuili maxime debent exesse.
Verum non difficultis est *subsumto*: in *paēta de re uiuentis*
fieri & metui hoc: igitur prono inde fluit alueo; quod
haec *interdicta*, natura humana duce, sint facta & pro-
curata in *republica ciuili*.

§. III. Neque est insuper habenda formula Iu- ^{4) TEMPORVM}
stiniani: quod *paēta de re uiuentis* ^{*temporūm sectae*} *SECTA TEMPORVM*
suorum non PATIATVR. Scio in aliis legibus hoc idem
esse; quam temporum suorum iura singularia talia non pa-

(3) Tom. I. lib. XI. tit. I. §. 90.
ubi iuris regula concepta per epitomen:
ignorante rerum domino nullum pa-
clum fieri, patimur.

(4) In c. 58. de reg. iur. in 6. non
est obligatorium CONTRA BONOS MORES
praestitum iuramentum. Nam ea,
quae iuris sunt *positiui* aut simplicis
consuetudinis iurisiurandi religio tol-
lere potest & contra *iurantem obliga-*

re; non autem ea, quae improba per
leges naturae.

(5) Scholiaſtes Basiliſcorum tom. I.
lib. XI. tit. I. ad §. 90. p. 769. expli-
catius cauſam reddit: επεὶ γάρ εἰνός
τὸς ἐλπίζοντας τὴν κληρονομίαν τινὸς
ἐπιβελέουν αὐτῷ. Quorsum ipſa lex
reficit in uerbis: quare enim, quo-
dam uiuente & ignorante, de rebus
eius conueniunt?

ti. Sed non abs re est, quod THEOPHILVS hanc formulam in graeca parapbraſi reddat: *ἀλόγον εἴτε τὸν ἐυ-σεβῶν αὐτῷ χρέων*, id est, quod tale quid *a ratione religiosorum sui imperii temporum alienum sit* (6). Vtrum ergo ad diuiniorum dogmatum rationes respiciat, hoc modo loquendi semper, imperator; nolim uel credere uel negare temere (7). Illud autem uerum est: quod legibus decalogi non solum; sed etiam Christi ipsius praceptionibus iniquum sit: *uiui & superstitis bona in uotis ponere*; multo magis contrahere de illis cum alio (8): licet gentium ille doctor, ex iure gentium, nescuerit, concupiscentiam esse contra legem (9). Quicquid uero de hac Pauli ignorantia senferint finixerintque ecclesiae patres: nostra tamen *lex* non de cupiditate sola agit; sed de paciis, id est, sperati iuris turpi anticipatione. Quae non potest a *concupiscentia* alieni boni eaque morosa, ut scholastici dicunt, abesse (10). Quae ultima igitur negligit omnino officium hominis erga hominem, grauiter (11).

(6) In titulo de *legatis* §. ultima.

(7) Nam in I. 2. C. ad L. Iul. maieſt. formula ſectae meae folicitudo notar tantum ſententiam legislatoris. Sed clarior I. 2. C. de delatorib. eadem dictio ſectae temporum meorum alienum eſſe, id uult: nostri aeuī pūribus incongruum.

(8) Plerumque interpres in ore rāntum hic habent *carnis concupiscentiam*. Sed eadem eſt omnino *cupidi- zas rei* cuiusque alienae.

(9) Confessio illius clara eſt in epi-

ſtola ad *Romanos* VII. v. 7.

(10) Scholasticorum opinio eſt; el- fe diſtinguendum inter *cupiditatem* ſubitanam & *repentinam* arque *mo- roſam*, id eſt, *mora* quadam, in ani- mo retentam. Stupendam scholastico- rum hic turbam conducit Szeph. FAGN- DERT ad *decalog. tom. II. lib. 9. & 10.*

(11) Parit enim *inuidentiam* & *odium* bonorum alterius; unde mon- Stra emergunt insidiarum multipli- cium. Si filius ante diem patrios inquirit in annos.

§. IV. Siue igitur iuris naturae principium in ^{so-}⁵⁾ cietatis; siue in amoris; siue in perfectionis; siue in communis utilitatis; siue in ordinis mundi; siue in primaeuae integratatis cultu studioque posueris: facile intelliges; pacta de uiui bonis cum singulis tum uniuersis aduerfa & inimica esse. Quod membratim indice digito ostendemus in infima margine (12).

CAP. III.

Num lex haec congrua REIPUBLICAE ROMANO?

Si uerum est, quod Latii leges elogium mereantur iuris naturae scripti: in hoc certe interdicto: ne, de <sup>Ius naturae scri-
ptum LL. Re-
manae.</sup> uiui bonis aut hereditate, pacta ualeant, LEGIS & sa- nae RATIONIS ornatissima est concinnitas & suauissima harmonia. Ultimam perorauimus (1) in capite II. Igitur ordo nunc exigit; ut primae etiam, id est, scripti iuris Romani momenta expendamus, in hoc eodem ar- gumento.

§. II. Quemadmodum uero iuris naturalis argu- <sup>Decretis natu-
rae lubrici opus
et iure positivo.</sup> tiae lubricae (*) multoties sunt; ut pleraque referri que- ant inter quæstiones, quas TVLLIUS academicas dixit, id est, in utramque partem disputabiles: ita IVSTINIANVS

(12) Qui enim bonis alterius interdicta aduersus pactores de uiui be- hiat, cum illo periculi plenissimum fo- redio & bonis re publica tollit, uiame que struit ad uota caprandae mortis.
(1) Nam ostendimus ibi imperato- rem, dum pacta de bonis alterius interdixit, non tam ex imperio egis- se; quam ex sana ratione. Ideoque hoc ipsum philosophiae specimen magis esse; quam positivu*m* iuris definitio- nem.
(*) Inde nulla in orbe respublica, quæ floret regiturque solo iure naturae. orbi

orbi Romano consuluit laudabiliter, ferendo legem, quae argutiis cuiuscunque sectae imponeret finem. Ne tamen, in hac *decisione*, egisse videatur *legislatoria* magis autoritate; quam *sanae rationis usum*: ex utraque parte eandem corroborauit (2).

L. sxt. C. de partibus EXEGESIS.

§. III. Audiatur ergo ipse imperator & legis uera, quae sequuntur.

l. 30. C. de partibus.

De praefecto
praetorii.

IMPERATOR IVSTINIANVS A. IOANNI P. P. Principio igitur sciendum est; quod IVSTINIANVS imperator augustissimus DECISIONEM hanc scripsit ad IOANNEM PRAEFECTVM PRAETORII. Hunc etiam *praetorii praefecturam* gessisse, PROCOPIO autore scimus (3). Quod autem inscriptio legis huius facta fuerit ad PRAEFFECTVM PRAETORIO, illud contigit omnino ideo: quoniam huic demandata fuerat res *legislatoria* (4). Accedit,

(2) Diuinae leges carent prooemio, id est, *rationum praeloquii*. Quoniam DEI uoluntas norma est rerum a se conditarum. Sed *Latii leges* ratiocinationis amplitudine laborant uere. Non tam, ut opinor, populi ergo; sed ob iura doctos *iudices & aduocatos*. Ut effugerent horum satyras.

(3) Nam in lib. I. de bello Persico cap. 24. eius uirtutes uitaque describit atque litterarum imperitiam. De munum etiam commemorat: quod ipse *praefectura* fuerit remorus. Aliquamdiu post pristino *praefecti praetorio* muneri restitutum fuisse, narrat idem in lib. I. belli *Vandalici* cap. 10. quod bellum serio & grauissima oratione disfluaserit imperatori.

(4) Est hic CASSIODORVS lib. V. in

formula 3. que *praefecti praetorii munera* describit, testis luculentus. PATER, inquit, adpellatur *imperii*; VERBO (non e tabulis & breuiculis) sententiam dicit, cuius est ipse SERMO IUDICIVM. Pene est, ut LEGES possit CONDERE. Quando (quia) potest negotium SINE ADPELLATIONE finire. POTESTATE nulla dignitas ei aequalis. Vice SACRA ubique iudicat. Gratianus implemus (verba imperatoris sunt) quae ille CONSTITVIT. Cuius REVERENTIA & nos ita constringimur; ut, sine dubitatione FACIAMVS, quae illum DECREVISSE cognoscimus. Sed hoc si uerum est: quid remanet Augusto, quam purpurea inanis umbra ingloriaque seruilis imperii. Requisueris igitur iure meritoque, unde tanta ad quod

quod noluerit imperator in ea causam tantum responde aduocationis Caesarianae (4*), instar rescripti: sed potius promulgare sanctionem hanc uniuerso orbi Roma-

Praefecti praetorio potestas.

ministri huius potestas? Per gradus erat hoc culmen condescendum. Praefecti nomen olim vulgare idemque utilissimum muneribus tributum. Praetorium idem, quam palatum Caesaris. Vnde praefecti praetoriani nomen eiusque etiam comitis palatini ultimae classis. Verum ex quo imperatores aluerunt praetorianas cohortes militares arque hi subessent praetorianos praefectos; securitas augusti peperit ab illius fide, fortitudine & dexteritate. Ut adeo non possent non esse in Caesaris amicitia singulari. Quo factum est: ut non solum rem militarem curarent: sed etiam iudicariam & forensem. Ut appellaciones quaque illis insinuantur. Quibus, quod multi imperatores occupari ac distrahi noluerint: hanc spartam illis quoque dederunt exornandam. Conferri igitur possunt omnino cum cancellariis, quos pariter adparatores vel ianitores principio fuisse, constat, usque dum, per eadem fere remedia, tantum condescenderunt & dignitatis & potestatis apicem. Quod docuimus in comment. ad auream bull. tom. II. tit. XXVI. §. 2. p. 576-577. sqq. Fata tamen fortunasque praefectorum praetorii nemo curatius aperuit ostenditque sub imperatoribus diuersis, quam PETR. FABER semestrium lib. I. cap. 1. 2. 3. sq. Ceterum crucem figit philolo-

gis: quare hi praefecti praetoriani Graece nunc ἑπαρχοι iterumque ὑπαρχοι audient. In quo luto haeret ALEMANNVS ad Procopii anecdota p. 86. Siue enim ἐπι sue ὑπό iunxeris vocabulo ἀρχος, unum hoc erit idemque. Quoniam ex compositione utrinque dixeris Latine proprinceps. Ut adeo frustra finxeris in utroque disserimen. Tantum uero abest Graecam uocem cum Latina hic congruere, licet glossatores omnes & ἑπαρχοι & ὑπαρχοι reddant praefectus praetorii: ut manifestum potius sit Graecam adpellationem significantiorem reique nisi propriore esse, quam Latinam. Quid igitur? num hoc munere defungi poterit homo rudis nullarum literarum? Quod procopivs lib. I. de bello Pers. cap. 24. exprobrat IOANNI nostro, vti nota 3. dictum? Sed quis nescit, gratiam principis mutos ac balbutientes disertos facere; stupidos sagaces; rudes doctos. Et de his portentis dubitare velle, hoc idem est, quam reum fieri sacrilegii, arg. I. 2. C. de crim. sacril. Frustra igitur incusamus nostri seculi mala, propria semper imperii nunc & olim.

(4*) Curialia haec schemata fuerunt eius aeu; ut principis forensia mandara, edicta, rescripta, decreta dirigirentur ad praetorii praefectum;

Ad eum dirigi-
tur DECISIO
GENERALIS.

no (5). Idque formula clariori: *ne uel pacifum ullum uel
CONTRACTVS in rebus alienis fieret, contra domini uolunta-
tem. Quo ipso hanc constitutionem classe 50. DECISIO-
NVM non indignam fore, coniectauimus in cap. II. su-
perius.*

Verba LEGIS
momentosae.

IVSTINIANVS
an. 531. respon-
dit problema:
num pax de re

§. IV. Sequitur lex ipsa, in cuius uerbis, dictio-
nibus & formulis, si quid fuerit subobscurum, illud
cursum declarabimus.

De QVAESTIONE (6) tali a CAESARI- ENSI (7) ADVOCATIONE (8) interrogad-

quasi ab hoc expectanda esset *promul-
gatio*. Instar *decalogi*, del quidem
iussu scripti; sed promulgati a *Mose
in tabulis*. Euent autem saepe illud:
ut si uel imperator *argapuxtos* uel
praetorianus praefectus: nominibus
eorundem illudererur orbi Romano,
instar laruarum in scena.

(5) Quod imperator in *lege nostra*
id sibi proponat; ut ueteris iurispru-
dentiae ambiguitates tollat; illud for-
mulae quibus uitur, docent satis. Ut
pote: *SED NOBIS omnes haec pactiones
odiosae; a NOBIS clarius introductum;*
IVBEMVS etenim, in alienis rebus,
contra domini uoluntatem pacisci;
*SECTA NOSTRORVM temporum non pa-
ritur.* Quae singula eo respiciunt;
non tam *respondisse casum dubium*
imperatorem; quam *legem tulisse &
instaurasse*.

(6) *Quaestionis* uerbum est multi-
plicis significatus. Isque uel vulgaris
de omni dubitatione & *interrogatione*

uel signillatim, in criminibus, de modo
eruendi ueritatem, uel per *iurisurandi* religionem uel per *tormenta*. Pri-
mus est huius loci pertinerque ad *qua-
stiones forenses*.

(7) *Caesareae* urbis *Palaestinae*
non obscura memoria neque geogra-
phis neque iureconsultis. Vltimis
quidem ex *I. si fidei sufficit* 27. C. *de fi-
dei sufficit* ubi *palaestinae aduocatio-
nis* pariter fit mentio. *Accurrit* au-
tem errorem ita excusare uult *Alciatius*
in tom. II. p. 243. ad hanc legem: quasi
ille respexerit uerbo *Caesareae aduo-
cationis* ad *fiscalinos aduocatos*. Qua-
tamen coniectura, in tanta luce, non
est opus. Neque ipsius *Alciatieratio*
omitenda, qui *Caesaream* hic falso
credit urbem *Cappadociae*.

(8) *Aduocationem* pro aduocato-
rum munere, quod frequens in iure
barbarae *Larinitatis* in *I. 2. nullus C.*
de exhibendis reis.

ti

ti sumus. Duabus uel pluribus per-
sonis spes alienae hereditatis fuerat,
ex cognatione forte ad eos deuoluenda: *pactaque inter eos inita sunt*
pro aduentura HEREDITATE (9); qui-
bis specialiter declarabatur: si ille^{Casus.}
mortuus fuerit & hereditas ad eos
peruenerit, certos modos in eadem he-
reditate obseruari uel, si forte ad
quosdam ex his hereditatis commo-
dum peruerterit, certas PACTIONES
euenire. Et DVBITABATVR (10), si (II)^{Rationes dubi-}
^{tandi.}

(9) Idem cautum l. 2. §. 2. D. de *festinasse actiones hereditarias in*
wulg. subfir. ubi Iuliano IMPROVIS au-
dit, qui solicitus est de vivi heredi-
tate. Iuliani autem enuntiatum habes
*in l. 27. ita tamen §. 4. D. ad S*t.* Tre-*
bell. Atque in l. 1. hic titulus §. 21. D. de *collatione* dicitur *spes praema-*
tura anticipatio iniquissima. Cui l. 9. ex
eo C. de inur. stipular. potest iungi; ubi
omnis stipulatio de successione futura
CONTRA BONOS MORES facta, dicitur.
Addito iuris axiome: quae, contra
bonos more, pacta, nullius sunt mo-
menti. Et grauius enunciat PAPINIA-
nus in l. 29. & 30. D. de donat. Quia
aduersus BONOS MORES & IUS GENTIVM

TOTVM denegandas.

(10) Omnino quaeſueris; quae de-
 mū ratio illa fuerit *dubitandi?* In
 tot, nota 9. laudatis, legitimis interdi-
 c̄tis. Verum, quod *plures* fuerint, qui
distinctionibus uariis interdictum, de
pactis honorum uiuentis, uel tollere
 uel laxare & subuertere conati sunt;
 hac DECISIONE augustali omnino opus
 fuerat, ad has officias dispellendas.

(11) Particula, si, idem iure consultis
 esse, quam an uel num; illud est a plu-
 rimis iam est obseruatum. Exemplo
 esse potest formula in praecedente l. 29.
*C. de pac*t.* dubitabatur; si oportere*

huiusmodi pacta seruari oporteret.

*Quoniam supponant; si fac-
tessent.*

Faciebat autem eis QVAESTIONEM (12); quia adhuc superstite eo, de cuius hereditate sperabatur, huiusmodi pactio processit (13). Et quia non sunt ita confecta, quasi OMNIMODO (14) hereditate ad eos peruentura; sed, duabus CONDITIONIBVS, composita sunt: si ille mortuus fuerit, & si ad hereditatem uocentur hi, qui huiusmodi pactionem fecerunt. Sed NOBIS (15) OMNES huiusmodi pactiones ODIOSAE (16) esse uidentur & plenae

*Rationes deci-
dendi, quod
damnata pacta.*

Odiaſa.

*eandem scripturam tenere, obserua-
re, implere.*

(12) *Quaestione alicui facere,* hoc idem est, quam obiicere & obtre-
stare, dubitationibus obmotis.

(13) *Hacc ratio fuerat decidendi;* quia si nefas, pacisci de uiui heredi-
tare.

(14) *Fuerat haec ratio dubitandi:* quoniam de hereditate uiuentis non
absolute sit paſtum; verum adiectis
conditionibus: si fuerit superstes mor-
tuus; siue hereditas, siue lege siue
ultima uoluntate, paſtoribus obuene-

rit. Quoniam sapientum haec edicta
sint: *quod conditio nihil ponat in
effe.*

(15) *Sequitur nunc IUSTINIANEA DE-
CISIO: quod, non obstantibus hisce con-
ditionibus, paſtum de uiui bonis sit
nibilominus ipſo iure nullum.*

(16) *Quam sana fit hic legisla-
ris philosophy; illud in cap. II. iam
est plene expeditum. Interdiſti enim
commendatio est hic requisita tam ab
utili; quam ab honesto. Primum fit;
quoniam ita tollantur cum odio inter
mortales; tum tristissimi euuenus pert-*

TRI-

TRISTISSIMI & PERICULOSI EVENTVS. Tristia, pericula,
 Quare enim (17), quodam uiuente &
 IGNORANTE (18), de rebus eius qui- alias frustanea.
 dam pacifcentes conueniunt? Secun-
 dum VETERES (19) itaque regulas san- Regulae veteres contra bo-

cula; alterum quod contra anticipatio-
 nei rei alienae & bonis moribus & iuri
 gentium l. 29.30. D. de donat aduersa.
 (17) Suspicionis causam hic aperit
 aduersus paetores de uiui bonis, eo
 ignorantie. Praesumptionem dicimus
 in iure nostro. Licit autem, quodam
 iuris axiome, quilibet praesumatur
 bonus; fallit tamen illud, si quis se
 reddat, facto uel paecto, suspectum.
 Excitauit enim suspicionem in se ideo;
 quoniام uix alia causa adpareat;
 quam cupidio, aliena habendi, inscio eo-
 rum domino ac possesso. Cum uero
 conjecturae aliorum sint aliae, iuxta
 hominum ingenia diuersa, placuit le-
 gislatoribus causas definire, ubi suspi-
 cioni dari uelint locum. Atque hoc
 idem est IUSTINIANAE huius DECISIO-
 NI fundementum legitimum in paetore
 de re aliena; quod non tam bono,
 quam malo & fraudulento animo, id
 fecerint, ob praematuram habendi
 spem, uti loquitur l. 1. §. 21. D. de
 collat. Vnde iureconsultorum for-
 mulae nouae; praesumptionem aliam
 iuris esse; aliam de iure. Primam

cedere ueritati & contrariae probatio-
 ni, non ultimam. Quid igitur in hac
 lege. Crediderim, in poenae exactio-
 ne contrariae probationi locum facien-
 dum: non autem in paeti nullitate
 euitanda.

(18) Quod si enim intentio paci-
 fcentium de re aliena bona & aequa sit,
 nilque habeat uitii: quid obstat, quare
 eius paeti possessorem non faciant cer-
 tiorem? Sibi igitur tribuerint, si, im-
 pingendo contra legem hanc, egerint
 tum nihil. Imo paeta legibus prohibita,
 quis absoluenter a reatu pacifcen-
 tes temere?

(19) Veteres regulae non tantum
 de iuribus accipiendae, sed de for-
 mulis potius. Quales sunt: quod eius
 generis pacta de re uiuentis sint con-
 tra bonos mores; sint odiosae; sint
 periculosi; sint tristissimi euentus.
 Personant enim illis regulae veteres
 in corpore iuris ciuilis passim. Quor-
 sum ea pertinent, quae cap. II. scripsi-
 mus & hoc cap. III. nota 9. Et con-
 tra IURIS REGULAS paeta rata non ha-
 bentur l. 2. contra D. de paet.

nos mores.

cimus: omnimodo huiusmodi pacta,
quae contra BONOS (20) MORES inita
sunt, repelli & nihil ex his PACTIONI-
Limitatio: nisi BVS obseruari.
consernit sem-
per
perfeuerauerit-
que.
spatium, perfeuerauerit (22). Tunc
enim, sublata ACERBISSIMA (23) spe,
licebit eis, illo SCIENTE & IVBENTE,
huiusmodi pactiones seruare. Quod
etiam ANTERIORIBVS LEGIBVS & consti-

(20) Formulam, *contra bonos mo- res*, idem esse, quam contra aequitatem & rectam rationem, semel iterumque diximus, autoritate *civilium legum*. Eadem formula regnat in *iure canonico* in cap. 58. de reg. iur. in 6. non est obligatorium *contra BONOS MORES praestitum iuramentum*.

(21) Volenti enim tum *nullam in- suriam fieri*, etiam hic verum est. Praesertim, quod credendum non sit, consensurum possessorem; nisi fiduciam habuerit boni uiri in utroque paciente. Causa tamen dixeris, ita *pactores heredes fieri*; quoniam pactis hereditas neque datur neque aufertur. Quod recte ad

monent interpretes *Fern. VASQVIVS de success. lib. II. §. 18. n. 199. sq.*

(22) Grauis est ratio dubitandi: num imperator, in *ambulatoria* hac voluntate, respexerit tantummodo ad facultatem, testandi; an uero ad *pactores quoque*, si quidem facti essent heredes, in modo *succedendi* aliunde. Deinde an *poenitentia* haec liberet illos a poena *priuationis*, uti indignis? Vtrumque adfirmauerim.

(23) *Spes acerbissima* dicitur, id est, *immatura*; *captiosa*; *turpis*; *dura*; *odiosa*; *iniqua*, significatu Latinis etiam usitatissimo.

tutio-

tutionibus (24) non est incognitum; licet a nobis CLARIUS (25) est introduc-tum. IVBEMVS (26) etenim; neque DECISIO noua
DONATIONES (27) talium rerum, ne & generalis,
que HYPOTHECAS (28) penitus esse ad in donationi-
mittendas neque alium quemquam contractibus,
CONTRACTVM (29). Cum in ALIENIS
REBV(S) (30), contra DOMINI VOLVNTA-

(24) Argumenta requisita a contrario. Nam interdicta eius generis quaeque supponunt; pactum de re aliena esse, domino ignorantiae; igitur cessat illud, quando illo consentiente, immo, quod euenire potest, eo iubente & mandante quid factum. Ceterum inter anteriores leges & constitutiones principi loco habenda l. 2. nulli C. Theod. de familia bercisc. legislatore CONSTANTINO AN-

327. ubi verba sunt grauissima: nulli quidem, de bonis usurpandis vivorum nec diuidendis, CONTRA BONOS MORES licentia est: quod si MATER PRAECEP-
TIT hoc liberis & ad extremum uitiae spatiu(m) uoluntas eius DURAVERIT, di-
uisio sufficit.

(25) Habet enim lex haec nostra, praecepit quodam iure, plurima. Liceat enim illud sit cerrum: quod IUSTINIANVS ex pristina lege CONSTANTIANA, hodieque extante in lib. II. tit. 54. Cod. Theod. exscripsit uerborum formu-

las, contra bonos mores; ad extremum uitiae spatiu(m) perseverauerit: ipse tamen in sua hac decisione plurimi dubitationibus causisque ambiguis imposuit finem.

(26) Formula est non iudicis; sed legislatoris. Ut adeo lex nostra 50. decisionum classem omnino mereatur.

(27) Si dono dederis Titio aedes Meuii, uiuentis & ignorantis.

(28) Si hoc nexus obligaueris tuam hereditatem uel totam uel eius minimam quoque rei immobilis speciem.

(29) Insanum erat; quod aliqui interpretes existimauerint: olim nuda tantum pacta de re alterius uiuentis locum non habuisse. Qui tamen dandum esset contractibus formulariis. Hinc opus fuerat significantioribus uerbis: neque alium quemque contra-
ctum.

(30) Siue hereditariae sint, sin minus. Liceat in ultimis l. stipulatio 37.

TEM

pactio de re aliena factae temporum aduersa.

Datum 531.

TEM, aliquid FIERI (31) uel PACISCI, SECTA TEMPORVM (32) NOSTRORVM non patiatur. Dat. Kalend. NOVEMBR. Constantinopoli, POST CONSULATVM (33) LAMPADII & ORESTIS. VV. CC. 531. (34).

LEGES praeferringas opinio- nibus ictor. fal- lacibus.

Interpretes le- gis singulares.

§. 4. D. de uerb. oblig. extet singula-

(31) *Fieri*, habet in complexu omne id, quod accidere aut euenire potest ullo modo. Quod uerbum latius patet, quam paclum.

(32) De hac formula cap. II. est aetum. Addendum hic: quod pariter is modus loquendi non iudicis sit; sed legislatoris.

(33) De hac formula: post consu-

§. V. Unica igitur haec lex satis superque sufficit; ad dispellenda & damnanda pacta rei alienae uiuo & superflite imo & ignorantie eius domino. Et quemadmodum larga est leges exegitarum & commentatorum *iuris Romani*; cum uniuersi, tum sigillatim singularium legum: ita neque nostrae legis interpretes defunt peculiares. Sed cum horum plerique uagentur extra oleas, quod, eius occasione, excurrant amplius iusto ad multiplices rei testamentariae quisquiliis: eos igitur relinquisimmo loco.

§. VI. Inter illos autem, qui hanc legem fin. C. de pact. singularibus libellis ex instituto, suis commentis, illustrarunt, in supellecili mea adseruantur, sequentes.

latum, abunde scripsimus cap. II. ostensis eiusdem ambiguitatibus & fallaciis.

(34) Cum nomina utriusque huius confulis obscura fuerint; deinde uixerit uterque *Romae in occidente*: mirum esse non debet; quod in aliis eius aeuio constitutionibus illa saepius sint omissa & neglecta. Verum defuit isti aeuio alias temporum computus, quam consularis.

Fran-

Franciscus CVRTIVS (35) & *Ludouicus GOZADINVS* (36); *Moles voluminum REPETENTES & TRACTATIVM* in *uarias iuris ciuilis leges* (37). *Praerere ALCIATVS* (38); *VASQIVS* (39); *Harm. PISTORIS* (40); *DAVTHIVS* (41); *STRYKIVS* (42) & *centum alii*, in hac lege enucleanda, admodum foecundi. Sed plerique milles dicta reperunt, battologi inertes sat.

(35) *In uolumine VII. REPETENTIVM p. 202.*

(36) *In uolum. VII. eodem p. 204.*

(37) *Cameli robur fatigauerint hi REPETENTES tam ciuilium legum; quam canonum & capitulorum.* Pompeium LIMPIDUM collectorem habent; milie autorum, qui leges & canones explicarunt sigillatim; particularibus libellis. *Corpus iuris ciuilis* absolut grandioris formae uolum. 9. edit. Vene^r. 1608 f. Et totidemque *ius canonicum* edit. *Coloniae Agrip.* 1618 f. Et quemadmodum in his collecti sunt aurores legum & canonum singula-

rium: ita TRACTATIVS TRACTATIVM sicut peculiarium materiarum in utroque iure commentatores. Immensum illud opus ter prodiit notissimaque editio sua fere laborat magnitudine pretio centum plurimum *imperialium*. Quod tamen meretur illud ideo; quoniam plures doctissimos libellos conferavit, pridem uel deperditos uel rarissimos inueni. Sed haec in gratiam *iuris prudentiae librariae* cultorum. Et quemadmodum tot capita multiplicies quoque sententias producunt; ut pleraque, nisi omnia iuris argumenta problematica sint & acade-

mica uere: ita mirum non est, idem quoque in I. 30 C. de pac*t*. euenisce.

(38) *In tom. III. operum p. 242. s^q.* licet in his exulet fere *Alciatus in Alciato*. Nam barbari acui interpretum opiniones tantum recenser multiplices; qui ad sensus partium magis scriptae, quam ad iustitiam et ueritatem,

(39) *In tribus libris de successio- num creatione, progressu et resolu- tione part. I. lib. II. §. 18.* Proderit is illis, quibus uolupte est, opiniones communes opponere communibus, qui que promittunt fibi e numeris ita sententiū ueritatum.

(40) Maximi faciendus est ille; quod practico iudicio, quo pollet, peregrinorum interpretum quisquilius discusserit. Idque praefat in hoc argumento singulare tom. I. quaest. 1. 2. 3. cum notulis adiunctis *Modestini Pistoris*, filii sui.

(41) *In opusculo peculiari de pac*tis remuniatu*s*uis.* Sed est ab illo nihil dictum, quod non dixerunt antea alii.*

(42) Tam in usu moderno; quam in peculiari tractatu de successioni bus. Infra videndum; num cauas habeat idoneas, deferendi hic cum Schiltero castra Latii.

CAP. IV.

De moribus Germanorum, aduersus pacta de bonis alienis inscio eorundem domino.

*Icti patriae ad-
uersus l. 30. C.
de paci.*

Densae, sed vagae tamen, cohortes sunt patriae iureconsultorum; qui, spreta hac Latii lege 30. C. de paci, nobis persuadere hic volunt Romani & Germanici iuris differentias. Adprobant namque pacta de alienis uiui bonis per iura patriae; quae Romani in republica sua, omnino damnarunt dirisque deuouerunt. Quod uidimus in cap. III. praecedente.

*Qui differentia-
rum patronus
alias, nunc au-
tor harmoniae.*

§. II. Noli succensere nobis; contra hic sententibus. Qui enim tanta & nunc & olim sollicitudine investigauimus utriusque iuris DIFFERENTIAS (1); in hac causa contendamus pro utriusque iuris CONCENTV suauissimo optimaque harmonia. Nihil autem sensibus dandum; sed iustitiae & ueritati.

*1) Thematiz de-
fenso.*

*2) Objectionum
dissolutorio.*

§. III. Illud ergo agendum nobis est: ut primo sententiam nostram tueamur; deinde confutemus ea, quae nobis, in hoc argumento, obesse uidentur. DEI numen adsit dicendis.

*PROBATIO the-
matis.*

§. IV. Sit igitur thema nostrum hoc:

pacta de bonis alienis, inscio

(1) Si in hoc differentiarum, Romani & Germanici iuris argumento, meis lucubratio uinculis aliquid tribuerim, prae aliis Germaniae iureconsultis; illud fieri omnino poterit sine adrogantiae aut iactationis nota. Licet enim plurimi Germanici iuris libri scripti sint: agunt tamen plerique eorum de patriae instituti; tantummo do, quae recentent

firmantque legibus mediique acui monumentis. Contra autem, que nos scripsimus; illa conferunt Romana cum Germanicis iuribus; ut iuxta se posita clarius elucescant. Ita quoque auditores et lectores proficiunt in utriusque iuris facultate & rationibus diversis, peculiaribus cuique reipublicae.

corun-

eorundem domino, etiam in Germaniae regno esse improba & illicita.

Quicquid a turba doctorum ex contrario contendatur; non leui, ut putant, rerum & rationum adparatu.

§. V. Principio illud, fundamenti instar, mihi praefumo: quod in ipso etiam paganismo, apud Germanos plus boni mores valuerint, quam alibi bonae leges (2). Vnde propositio, idque a contrario sensu: quicquid igitur bonis moribus aduersum est; illud exultavit omnino a Germania quoque pagana. Atque, eorundem Romanorum iudicio, qui BONOS MORES Germanis instar legum esse, testati sunt, *pacta de uiui bonis CONTRA BONOS MORES esse*, satis superque cap. II. & III. dictum. Vnde prona consecutio; *pacta de alienis rebus, inscio domino, in Germania nostra antiquissimis quoque temporibus turpia & illicita fuisse*. Pudeat igitur Germaniam christianam illis pactis frene laxare; quae maiores eorundem, ut scelestae & improba, auersati sunt.

(2) TACITO autore de morib. Germanorum cap. X/X. Verba eius sunt haec: Numerum LIBERORVM FINIRE aut quenquam ex agnatis NECARE, FLAGITIUM habetur. PLVSQUE IBI BONI MORES VALENT; QVAM BONAE LEGES. Egerat autor in antecedentibus, de finiendo numero liberorum, quod Latio fuerat admodum familiare. Idque nunc expositione infantum; iterumque procuratione abortus, reliqua. Deinde ait, agnatum necare flagitium esse. Quo ipso impetrat Romanorum herediperas insidatores viræ alterius. Quod utrum-

que Latii LEGIBVS aduersum; quoniam illud iam probrosum: *PACTSCI DE BONIS ALIENIS DOMINO eorum IGNORANTE*. Harenum autem Latii legam auxilio opus non esse Germanis; quod, loco earundem, *BONIS illi moribus* regantur auersenturque omnes eius generis contrarietatis, *bonis moribus aduersor*. Trucibus harpyis congruas magis; quam Germanis, boni moris tenacissimis. Non igitur *I. 30. C. de pacto* fuerat opus; quia hanc ipsam supleuerunt, non sustulerunt boni mores.

II.
TESTAMENTA
exularunt a
Germania, inde
pacta de heredio
uiuentis bonis
moribus aduer-
sa,

Quare Romani
introduxerint
testamenta; Ger-
manos improba-
uerint illa?

§. VI. Deinde successorius ordo legitimus fuerat Germanis, ex sanguinis tantum propinquitate & NVLVM TESTAMENTVM, neque locus ullus ultimae uoluntati (3). Igitur iste etiam mutari non potuit ullo unquam modo (4). Imo, quod est magis, ne quidem contractu inter uiuos quoque; nisi consenserint eidem liberi &, his deficientibus, cohors propinquorum (5). Non reperi, in haec patrii iuris arcana, alios ullos penetrasse. Sed quid haec, ad nostri interdicti, aduersus pacta uiuentis, obseruationem. Id uolo, populos Latii testamentis ideo locum fecisse; ut cauerent pacta de sparta uiuentis hereditate, id est, mortis captandae studia (6). Contra ab his insidiis Germaniae bonos mores mentorum in eorundem republica neque interdicti ad-

(3) TACITI de morib. Germ. cap. 20. verba sunt imis sensibus notanda: *He- redes successoresque sui cuique liberi et NVLLVM TESTAMENTVM.* Si liberi non sint, proximus gradus in pos- sessione nec in dominio tantum. Vnde personat in Germanis prouerbium illud hodieque: *le mori saist le uif.*

(4) Insanæ sunt argutiolæ eorum; qui perhibent; *solennia tantum testa- mentorum Germanis ignota fuisse: non item voluntatem ultimam simplicem absque solemnibus.* Sed rerum patriæ illi ignarissimi: quoniam, ut statim probabo, *gentiliria illis successio tan- tum in usu.* Adeoque nihil potuit fieri uel in liberorum uel in propinquorum aura quaesita, omnino iam stabilita moribus, ultimae uoluntatis nullo attento modo. Quo fine etiam TACITVS l.c. quare nullum eis testamentum? causam addit;

quia heredes cuique liberi, quadam pa- trii iuris necessitate, excludente libe- ras moribundorum uoluntates. Errant etiam, qui liberiis hoc dant, non pro- pinquis. Quos TACITVS enim coniungit, diuelli intuicem nequeunt. Errant, qui Germanorum paupertatem causam habent. Opulentissimi ueteres, non num- mis; sed latifundis, pecudibus, seruis.

(5) Illud olim iam docui probauique mille Germanici moris exemplis. Nam bona gentilitia fuerunt, id est, propria gentilitati uniuersae.

(6) Torquent se alii hue illuc: ut causam iuris testamentarii idoneam reddant apud Romanos. Mihi sola probatur haec: quod ita obicem ponere voluerint herediperis. Quorum ins- diae alter non potuerunt cludi, quam ultimis uoluntatibus ambulatoriis ad tumbam usque.

uersus paſta de hereditate uiuentis (7); bonis moribus stabilito sat.

§. VII. Scriptimus; ubi testamenta nulla; ibi etiam paſta, de heredio uiuentis, bonis moribus fuisse aduersa. Nunc etiam eruemus illud: quod ubi successio non nisi gentilitia fuerit: ibi quoque paſta de uiui heredio inita fuisse frustra & contra bonos mores. Germanico autem iure successio alia non fuerat, quam gentilitia, id est, praeter gentilitatem alia nulla attendenda (8). Et hoc cum uideatur nostris etiam iureconsultis paradoxum; operae pretium erit, eius instituti patrii singularem habere rationem.

§. VIII. Praecipue sciendum est: quod Germania, instar Palaestinae, principio statim diuisa fuerit in suas gentilitates, aut tribus; in uernacula Stämme, Ge-

Vbi successio
GENTILITIAE
ibi paſta de he-
redio uiuentis
contra BONOS
MORES.

(7) Insana ergo ratiocinatio iureconsultorum, quos infra refellam: quia in Germania cessant heredipetarum infidiae; ergo licita sunt paſta de heredio alieno. Contra potius atque ita arguendum: quoniam bonis moribus Germaniae heredipetarum studia sunt aduersa; igitur contra eosdem bonos mores est, pacifici de uiuentis heredio. Axioma enim iuris est: *quod in termino est prohibitum, illud prohibitum est in uia.* Summatum TESTAMENTO-RVM CAVSAE sunt HEREDIPETAE apud Romanos; contra, heredipetis ceſſanti- bus, in Germania, NVLLVM TESTAMENTO-RVM ideo Germanis. Porro: ad cohēbenda paſta de bonis alienis, opus fuerat LEGIUS Latii; non in Germania illic opus, quoniam, illarum loco sufficerant BONI MORES.

(8) Neque enim in potestate uiuentis fuerat, aliud uelle. Ob rationem non solum hanc: quod frustra attendatur uoluntas eius, qui deserit uelle: sed praecipue ideo, quod respab' ca Germaniam gentilitibus, non alia lege, distribuerit, quam ut, successorio ordine, a tacito de M. G. cap. 19. commemorato, terra perpetuo aeternoque nexu gentilitia estet & penes eandem gentilitatem persisteret. Quod CAESAR nos docet lib. VI. de bello Gallico cap. 22. Germanorum nec quisquam agri modum aut fines PROPRIOS haberet. Sed magistratus ac principes GENTIBVS cognationibusque, qui VNA COLE- RVT, quantum eis & quo locouisum est, ATTRIBUVT agri. Quod idem est, quam reducere palestinae, in stirpes diatributae, memoriam.